seu maiorem 
partem ipsius consilii infra quindecim dies proximos post dictum mensem, et in quantum per dictum consilium vel 
maiorem partem ipsius non fieret eius electio devolvatur ad plebanum plebis de Piscia et eius capitulum". Il vicario lo 
autorizza, "salvo quod in dicto hospitali vel oratorio non possint celebrari divina ministeria in preiudicium 
parrocchialis ecclesie in cuius parrocchia dictum hospitale seu oratorium constructum est seu construetur vel fiet sine 
licentia ipsius parrocchialis ecclesie aut rectoris eiusdem"; e per volontà dello stesso Jacopo verrà corrisposta 
annualmente una libbra di cera all'episcopato per la festa di san Regolo "in signum dominii". 
250 AAL, ++ N 16, 1326 luglio 22: "Representante se frate Marcho q. Nardi de Pistorio qui se dicit electum ad rectoriam
seu gubernactionem ecclesie sancti Antonii que sita est et fundata in parrocchia plebis de Piscia ultra muros in prato et 
producente scripturas et iura electionis de se facte coram domino Sinibuldo discreto et sapienti viro plebano prefate 
plebis et instante electionem suam acceptari et induci in possessionem dicte ecclesie sancti Antonii. Idem dominus 
plebanus ad quem sub nomine plebis tam de iure quam de antiqua consuetudine actenus observata pertinet 
reformactio omnium ecclesiarum sitarum in plebatu de Piscia electionem huiusmodi examinando summarie factam 
iusta ritum et consuetudinem Viennensem acceptavit et confirmavit ac eundem fratrem Marchum de omnibus iuribus 
et pertinenciis eiusdem ecclesie per birrettum sui capitis quod idem dominus plebanus tenebat in manibus investivit 
ipsumque in corporalem possessionem omnium iurium et pertinentiarum ipsius ecclesie S. Antonii predicti misit 
pariter et induxit, introducendo predictum per portam ecclesie S. Antonii predicti aperiendo et claudendo cum 
clavibus datis et asingnatis ipsi fratri Marcho et ducendo ad cornu altaris prefatum. Cui etiam fratri Marcho libros 
evangeliorum et antifanarii in manibus consingnavit et conmisit spiritualia si qua sunt eoque fratre Marcho stallato et 
genuflesso ante altare S. Antonii. Ser Andreas et ser Michael presbiteri et ser Banone subdiaconus canonaci dicte 
plebis et alii multi presbiteri capellani astantibus laycis numerosis ynnum laudis et gratie solempniter cantaverunt, 
oratione beati Antonii subsecuta. Demum prefatus frater Marchus stallatus investitus et confirmatus considerans 
prenominatam ecclesiam liberatam de tirannide laycorum quorundam civium et potentum industria et labore ipsius 
domini plebani promisit eidem domino plebano nomine dicte plebis obedientiam, reverentiam et honorem et suis 
successoribus canonice istituendis et facere que faciunt alii rectores ecclesiarum plebatus de Piscia predicte plebis. 
Actum in sepe dicta ecclesia presentibus presbitero Stefano rectore ecclesie sancte Margarite de Monsone et Pessuccio 
q. Biscontis de Piscia et ser Bartolomeo vocato Papa presbitero et rectore ecclesie sancte Marie de Brandillgluolo Vallis 
Lime lucane dyocesis aliisque testibus multis ad hec vocatis".
251 Cfr. AAL, Libri antichi, 38, ff. 72-73, ove l'espressione "salvo iure matricis ecclesie" si riferisce alla pieve di S. Piero 
in Campo, nel momento in cui viene concesso il fonte battesimale alla comunità del castello di Collodi; 44, ff. 21-22, 
1391 maggio 4, ove, "in recompensatione iuris et honoris" per la concessione di un cimitero autonomo alla chiesa di S. 
Jacopo e Antonio di Cozzile, è fissata la corresponsione di un cero annuo a "Gerardo plebano dicte plebis matricis 
ecclesie".
252 Un esempio dei frequenti avvicendamenti al vertice delle pievi riguarda S. Maria di Massa Cozzile: il 28 febbraio 
1385 la pieve risulta vacante per il trasferimento dell'ultimo pievano, il presbitero Jacopo Vanni "de Liçano" (già 
canonico di Massa e Cozzile: AAL, Libri antichi, 27, f. 37, 1371 luglio 24), alla pieve di S. Marcello pistoiese, per cui i 
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battesimale (motivate con la difficoltà dei percorsi in tempo di guerra o con l'arroccamento dei 
centri abitati)253 o di un autonomo cimitero (connesse all'emergenza della peste, ma altresì ad una 
nuova articolazione dei nuclei insediativi)254, che riflettono il progressivo abbandono delle pievi e 
l'emergere di nuovi centri, si affiancano le testimonianze relative a contrasti di ordine 
patrimoniale, come quello che contrappone nel 1384 il rettore della chiesa di S. Martino di Collodi, 
il presbitero Frediano, al pievano di S. Piero in Campo, frate Angelo255, e ad un'omissione sempre 
più frequente, da parte dei cappellani, del tradizionale obbligo di partecipare alle concelebrazioni 
liturgiche256. Gli ospitali subiscono un notevole incremento, soprattutto negli anni della peste257, 
ma di fronte all'inadeguatezza dei lasciti testamentari ed ai diffusi casi di abbandono degli edifici 
l'episcopato favorisce gli accorpamenti dei legati pii e degli ospitali258. I vescovi intervengono per 
frenare gli abusi (come la celebrazione di più di una messa nella stessa giornata per fini di 
lucro)259, utilizzando gli strumenti delle visite pastorali e delle costituzioni sinodali (peraltro 
spesso svuotate delle loro potenzialità riformatrici mediante la frequente concessione di